UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVYD         Kon Tum, ngày      tháng 01 năm 2025

V/v hướng dẫn xây dựng, tổng

hợp nhu cầu thuốc tránh thai

thuộc Danh mục thuốc áp dụng

hình thức đàm phán giá

Kính gửi:

- Chi cục Dân số;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn1.

Căn cứ Công văn số 04/CDS-QMDS ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Cục

Dân số - Bộ Y tế về việc hướng dẫn xây dựng, tổng hợp nhu cầu thuốc tránh thai

áp dụng hình thức đàm phán giá.

Để đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc tránh thai Etonogestrel, dạng bào chế

que cấy dưới da thuộc Danh mục thuốc áp dụng hình thức đàm phán giá (sau

đây gọi tắt là thuốc tránh thai), Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai các nội

dung cụ thể sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

  - Đăng ký nhu cầu thuốc tránh thai Etonogestrel, dạng bào chế que cấy

dưới da thuộc Danh mục thuốc áp dụng hình thức đàm phán giá theo Mẫu số 01

(kèm theo).

  - Nguồn kinh phí: Ngân sách địa phương.

 - Hoàn thành việc xây dựng nhu cầu thuốc tránh thai của đơn vị mình và

gửi bản gốc bộ tài liệu đề xuất nhu cầu về Chi cục Dân số tổng hợp trước

ngày 24/01/2025.

 - Hồ sơ gửi kèm gồm:

 + Báo cáo đề xuất nhu cầu sử dụng thuốc thuốc tránh thai trong năm

2025 theo Mẫu số 01.

 + Giải trình tóm tắt kế hoạch mua thuốc tránh thai (giải trình rõ nếu nhu

cầu mỗi năm có thay đổi tăng hoặc giảm trên 30% so với số lượng đã sử dụng

của 12 tháng trước liền kề).

  + Văn bản đăng ký nhu cầu mua thuốc trong đó có nội dung cam kết sử

1 Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi, Bệnh viện YDCT-PHCN, Bệnh viện Tâm

thần, Trung tâm Y tế các huyện/ thành phố.

2

dụng tối thiểu 80% số lượng trong kế hoạch sử dụng đã xây dựng.

 + Biên bản họp hội đồng thuốc và điều trị hoặc biên bản rà soát của cơ

sở y tế (đối với cơ sở chưa có Hội đồng thuốc và điều trị), có nội dung lập kế

hoạch sử dụng thuốc tránh thai năm 2025 theo số lượng và tiến độ.

  2. Chi cục Dân số

 Sở Y tế giao Chi cục Dân số là đơn vị đầu mối tổng hợp nhu cầu thuốc

tránh thai của các đơn vị trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

 - Đôn đốc các cơ sở y tế thực hiện lập kế hoạch nhu cầu thuốc tránh thai

năm 2025;

 - Thực hiện rà soát, tổng hợp nhu cầu sử dụng của các cơ sở y tế trong

tỉnh theo Mẫu số 01, tổng hợp giải trình (nếu có) của tất cả các các cơ sở y tế

trên địa bàn, đảm bảo việc tính toán dự trù phù hợp với nhu cầu.

 - Tổng hợp nhu cầu của các đơn vị trên địa bàn tỉnh, báo cáo Sở Y tế

thẩm định nhu cầu thuốc tránh thai theo quy định. Tham mưu dự thảo Biên bản

họp rà soát, thống nhất về danh mục, số lượng nhu cầu mua sắm thuốc tránh thai

của Sở Y tế.

 - Tiếp nhận bản gốc bộ hồ sơ đề xuất nhu cầu của các cơ sở y tế trên toàn

tỉnh và gửi về Sở Y tế.

 - Thời gian hoàn thành trước ngày 07/02/2025.

 Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Dân số;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- UBND huyện, thành phố;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD(Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2025-01-09T17:23:56+0700

		2025-01-10T07:04:14+0700

		2025-01-10T07:04:10+0700

		2025-01-10T07:04:10+0700

		2025-01-10T07:04:34+0700